
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO 1058/2019 

CONCORRÊNCIA Nº 03/2019 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a execução de obras na 
modalidade de empreitada global: Contratação de empresa para a 
pavimentação de vias urbanas do bairro Jardim Cristo Rei, em CBUQ 
3.879,29 m². Contrato de repasse nº 875648/2018/MCIDADES/CAIXA. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$363.183,15 
(Trezentos e sessenta e três mil cento e oitenta e três reais e quinze 
centavos). 
Modalidade: Concorrência, tipo menor preço pelo regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08h30min do dia 06 de maio de 2019. 
Abertura: 09h00min do dia 06 de maio de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de março de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO 1183/2019 

CONCORRÊNCIA Nº 04/2019 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a execução de obras 
na modalidade de empreitada global: Contratação de empresa para 
a pavimentação de vias urbanas do Jardim João Afonso, em CBUQ 
3.197,86 m². Contrato de repasse nº 
844656/2017/MCIDADES/CAIXA. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$367.653,42 
(Trezentos e sessenta e sete mil seiscentos e cinquenta e três reais 
e quarenta e dois centavos). 
Modalidade: Concorrência, tipo menor preço pelo regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08h30min do dia 06 de maio de 2019. 
Abertura: 09h30min do dia 06 de maio de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de março de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 
PROCESSO 1054/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em construção de ponte em aduela pré-fabricada, cabeceira e 
guarda corpo em concreto armado no Bairro Belo Horizonte (Contrato de 
Repasse nº 848778/2017), conforme memorial descritivo no Anexo I do 
Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$42.183,85 (Quarenta 
e dois mil cento e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por regime de empreitada 
global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 2019. 
Abertura: 09 horas do dia 30 de abril de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de março de 2019. 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019 

PROCESSO 1057/2019 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em construção de ponte em aduela pré-fabricada, 
cabeceira e guarda corpo em concreto armado no Bairro Manjolinho 
(Contrato de Repasse nº 848778/2017), conforme memorial descritivo 
no Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$69.208,72 
(Sessenta e nove mil, duzentos e oito reais e setenta e dois centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 
2019. 
Abertura: 09 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

 
Jacarezinho, 28 de março de 2019. 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 
PROCESSO 1055/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em construção de ponte em aduela pré-fabricada, 
cabeceira e guarda corpo em concreto armado no Bairro Dourado 
(Contrato de Repasse nº 848778/2017), conforme memorial descritivo 
no Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$61.080,61 
(Sessenta e um mil e oitenta reais e sessenta e um centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 
2019. 
Abertura: 10 horas do dia 30 de abril de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de março de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 
PROCESSO 1056/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em construção de ponte em aduela pré-fabricada, cabeceira e 
guarda corpo em concreto armado no Bairro Monjolinho (Japão) (Contrato 
de Repasse nº 848778/2017), conforme memorial descritivo no Anexo I do 
Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$68.587,55 (Sessenta e 
oito mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por regime de empreitada 
global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 2019. 
Abertura: 10 horas e 30 minutos do dia 30 de abril de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de março de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 2/2019 
 

O Vereador FÚLVIO BOBERG, Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o falecimento do Subtenente JÚLIO CÉSAR PENA DA 
SILVA, ocorrido na data de hoje, e o pedido verbal dos familiares 
para que o corpo seja velado nesta Casa de Leis, resolve---------------
----------------------------------------------------------------------------------------- 

ENCERRAR 
o Expediente a partir das 16h30min de hoje. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 29 de março de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº  52/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SILVANA SIMÕES 
MARONEZI            SOARES – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
 OBJETO: Contratação da empresa SILVANA SIMÕES MARONEZI            
SOARES - ME, para aquisição de colete de retificação postural para 
ser fornecido a paciente, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030100132.092  3.3.90.30.00     FR - 495  Cód. Reduzido 1502. 
VALOR: R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais).  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Bernadete Nardo Teodoro. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 36/2019. 

Jacarezinho/PR, 11 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 420/2018 
REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 420/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: I. D. GOMES JÚNIOR E NOGARI LTDA EPP. 
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa - CPF N° 199.791.349-68 

Jacarezinho, PR, 27 de Março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  71/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE 
JACAREZINHO - ABRINJA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 6716, de 08 de 
janeiro de 2019. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a Entidade 
ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - ABRINJA, para auxiliar em 
suas despesas de custeio/manutenção a fim de que esta continue 
atuando na defesa e no atendimento dos direitos da infância, 
precipuamente no que tange ao amparo e proteção das crianças 
necessitadas ou em situação de risco social ou pessoal, de ambos os 
sexos, compreendidos até a faixa etária de 12 (doze) anos incompletos, 
em regime de apoio sócio-educativo em meio aberto e de abrigo, em 
consonância com o disposto no ECA – Estatuto da Criança e do 
Adolescente, Lei Federal nº 8.069/90, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil, o qual é 
parte integrante do presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0930.0824300236.003   3.3.50.43.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 1879. 
VALOR: R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais),  em  03 (três)   
parcelas, conforme previsto no cronograma de desembolso, o qual é 
parte integrante do Plano de Trabalho integrante do presente termo. 
VIGÊNCIA:  13 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Plínio Marcondes Madureira . 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 18/2019. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   Nº  11/2019. 

Jacarezinho/PR, 26 de março de 2019. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 419/2018 
REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 419/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa - CPF N° 199.791.349-68 

Jacarezinho, PR, 27 de Março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 419/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de Julho de 2019. 
VALOR PRORROGADO: R$ 69.436,41 (Sessenta e nove mil 
quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 1110.1545200252.138 - 
3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1470 – R$ 69.436,41.         

Jacarezinho, PR, 27 de Março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6814/2019 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 
2019”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução 
orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos  que acompanham este instrumento, a Programação 
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 6.725 de 16 
de janeiro de 2019. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de março de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1618– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-03-29T16:31:46-0300




